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[bookmark: _Toc9461057]Введение
Актуальность темы исследования.
Реформа государственной гражданской службы – основное направление повышения эффективности государственного управления, а соответственно и качества жизни, социально-экономического прогресса, роста управляемости социальными процессами, включая экологические, научно-технические, демографические, социальные, этнические и пр.
Реформа идет. Формируются и расширяются новые области соверен совершенствования государственного управления. Предлагаются новые инициативы, которые успешно реализуются, накапливая уверенность общества в своих возможностях. Становятся все более активными международные правительственные и неправительственные организации, ее направляющие и корректирующие. Развивается наука, обобщающая опыт реформирования в разных странах, а также предлагающая новые технологии и методы ее изучения, осмысления трудностей и перспектив.
Государственная гражданская служба становится все более открытой, конкурентоспособной и престижной. Она все в большей мере ориентируется на решение конкретных задач, которые ставит перед ней общество и Президент РФ, все качественнее обслуживает население, все активнее взаимодействует с институтами гражданского общества. Именно государственная гражданская служба претворяет в жизнь политику государства в сфере экономики, образования, культуры, социального развития. От успешности ее функционирования зависят уровень и качество жизни населения страны, национальная безопасность.
Актуальность реформирования системы государственного управления в нашей стране не подергается сомнению еще и потому, что после распада СССР построение нового демократического государственного аппарата происходило без целенаправленного руководства и достаточно стихийно. Оно характеризовалось максимальной политизацией государственного управления при очевидной слабости аппарата.
Административные реформы в РФ начались в 2010 году и по своей сути должны стать постоянными, воплощая новые возможности и требования государственного управления на стадии Public Administration. Реформы должны реализовать потенциал гражданского общества и системы государственной службы, учтя современные возможности цифровизации.
Несмотря на объемность преобразований, сложность поставленных задач, бесспорное наличие видимых успехов, общество мало знает об этом процессе. Как показали наши исследования, население не осведомлено о них. Имеющиеся успехи: рост открытости информации, повышение качества государственного обслуживания населения, реализацию конкретных направлений, например: антикоррупционного плана, внедрения ОРВ и других – воспринимаются людьми как данность, а не как результат огромных усилий работников. Обществу не известны ни авторы инноваций, ни герои, их внедряющие их в практику управления.
Степень разработанности темы исследования.
К сожалению, в литературе сложилась странная ситуация. При огромном количестве публикаций за рубежом, что оправдано, поскольку тематика более, чем значима и разнообразна по направлениям исследования, дисциплинарным подходам и методам. В нашей стране, несмотря на очевидную значимость проблем совершенствования государственного направления, литературы гораздо меньше, причем работы по оценке административных реформ практически отсутствуют. Думается, что частично снижение интереса к тематике объясняется сокращением научного потенциала страны в этой области.
Приведем названия работ, ставших классическими, выделив, прежде всего, те, в которых раскрывается понятие и анализируется содержание бюрократии. На протяжении длительного периода институт государства отождествлялся лишь с конкретной личностью правителя, но в XIX – начале XX века произошли значительные изменения, благодаря которым уже не личность правителя, а сама система государственного управления стала рассматриваться субъект функционирования. Государство, как персонифицированный институт, воплощенный в личности правителя, уступил место бюрократии.
В классической социологии, первым, кто обратил внимание на значимость бюрократии как системы управления, был немецкий социолог М. Вебер. Он предложил понимать под ней рациональную работу учреждений, в которой каждый элемент должен работать максимально эффективно.
К. Маркс и социологи первой половины XX века - Ч. Миллс, Г. Маркузе и другие утверждали, что государственная служба является властвующим классом, который принимает участие в организации общественной жизни, но часто использует свое положение в собственных интересах.
Изучением государственной службы занимались представители Франкфуртской школы и структурного функционализма. Англо–германский социолог Р. Дарендорф считал, что для строительства богатого и разностороннего гражданского общества в рамках стройной и эффективной государственной конституции необходимы стратегические реформы. Ее, по его мнению, следует заменить «сетью мелких групп социальной помощи»[footnoteRef:1]. [1: Дарендорф Р. От социального государства к цивилизованному обществу [Электронный ресурс] URL: http://www.civisbook.ru/files/File/Darendorf_1993-5.pdf (дата обращения: 25.11.2018).]

Представители институционального направления под государственной службой понимали социальный институт, который имеет в своем распоряжении большой объем идеологических, материальных и социально-принудительных ресурсов. обеспечивающий особую роль и статус работников органов исполнительной власти и местного самоуправления.
Важной вехой в развитии государственной службы стало обоснование ее новой роли и функций, которые выявили (в самом конце Х1Х века) представители нового направления - Public Administration. Ее развитие было усилено появлением новой области научного знания - теорией «научной организация труда». Основоположники нового направления: Ф. Тейлор, А. Файоль, Г. Форд, Э. Мэйо и другие - обосновали и реализовали на практике научные принципы управления предприятием. Их идеи позже подтолкнули науку к переносу выявленных принципов на сферу государственного управления. К знаковым фигурам того времени причисляют таких авторов, как Д. Розенблюм и Дж. Томпсон (США), М. Крозье (Франция) и других.
М. Крозье в своей работе «Феномен бюрократии» представил социологическое исследование, отразив в нем социальный портрет бюрократии. Будучи главой центра социологических организаций, он смог собрать и опубликовать данные о структуре и ценностях государственных служащих того времени.
В 80-е годы XX века в рамках «Public Administration» оформилась концепция «Новый государственный менеджмент» (НГМ). Ее авторы (Г. Питерс, Д. Кеттл, Дж. Пьер, К. Худ.) представили новую традицию в определении государственной службы и ее роли в государственном управлении. Эта модель пришла на смену традиционной бюрократической модели управления государством. Она предполагает необходимость преобразования больших бюрократических структур в полуавтономные агентства, отличающиеся высокой степенью подвижности, способностью к конкуренции и склонностью принимать рискованные решения. Чиновничество стало восприниматься как организация по предоставлению государственных услуг.
В Российской Федерации исследованиями в области государственной службы занимались такие ученые, как Т.Г. Архипова, Г.В. Атаманчук, Х.А. Беков, Н.П. Ерошкин, В.Г. Игнатов, Н.М. Казанцев, В.М. Манохин, В.С. Нечипоренко, М.Ф. Румянцева, А.С., Е. А. Васильева, Л. Т. Волчкова, Г.А. Меньшикова, В.Н. Минина, Н. А. Пруель, А.В. Тихонов, А. А. Ткачев, О.А. Уржа, В.И. Франчук и многие другие.
Объектом исследования является: государственная служба и процессы ее реформирования (административные реформы).
Предметом исследования выступают: новые формы организации государственной службы как результат административных реформ.
Цель работы состоит в анализе процессов реформирования государственной гражданской службы, выявления направлений ее совершенствования.
В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:
1. Описать процесс институционализации государственной службы.
2. Выявить особенности государственной службы на этапе Public Administration.
3. Оценить ход и основные направления административных реформ.
4. Проанализировать новую технологию, в полной мере воплощающую принципы Public Administration – оценку регулирующего (фактического) воздействия (ОРВ).
5. Дать оценку этическим проблемам как стержневым в государственной гражданской службе (вообще и в РФ, в частности).
6. Провести анализ уровня актуальности административной реформы как социальной проблемы российского общества (по материалам журнальных публикаций).
7. Выявить влияние процесса реформирования государственной службы на профессиональную деятельность гражданского служащего и описать отношение чиновника к данному процессу (по материалам интервью).
Гипотезы
1. Административные реформы в РФ идут, требуя огромных усилий работников государственной гражданской службы, но публичная арена (СМИ) осознанно их замалчивает.
2. Ученые не считают нужным анализировать ход, успехи и неудачи реформы. Большинству их не известны такие направления, как ОРВ. Мало кто знает о государственных планах противодействия коррупции, а соответственно, их реализация, которая по закону должна пройти на каждом предприятии, часто носит формальный характер.
3. Работники государственной службы (по крайней мере ее отдельные сегменты) находятся на «передней линии» создания общества нового типа, что не осознается российским обществом.
Методологические основы написания магистерской диссертации:
Основой магистерской диссертации послужили работы представителей классической и современной социологии. Изучив множество их работ, нами использовались труды М. Вебера, К. Маркса, Э. Дюркгейма, Ч. Миллса, Т. Парсонса, Р. Мертона и др.
Важным источником информации для нашей диссертации стали труды ученых, которых считают основоположниками концепции Public Administration – В. Вильсона, А. Ф.Вивьена, а также их последователей: Д. Розенблюма, Дж. Томпсона, М. Крозье, М. Лонга, А. Бланка, Р. Катрин, Р. Грегоруа, Ч. Линдблома М. Липски и многих других.
Методы научного исследования: в ходе написания диссертации нами использовались общенаучные методы исторический, диалектический, сравнительного анализа и др., а также социологические: интервью и анализ документов.
Научная значимость исследования:
1. Выявлены и представлены характерные черты бюрократии нового типа, носителей закономерности государственной службы в период Public Аdministration.
2. Сделана попытка актуализировать внимание на административных реформах, выявить новые направления совершенствования государственной гражданской службы.
Практическая значимость исследования:
- выявлен низкий уровень представленности одной из важнейшей проблем современности – качество государственного управления на публичной арене научных исследований,
- сделана попытка описать силами работников государственной службы специфику их труда и ответственности.
Структура работы:
[bookmark: _GoBack]Диссертация состоит из введения, трех глав, включающих 7 параграфов, заключения, списка литературы, включая источники на русском и английском языках и 7 приложений. Объем работы составляет 105 страниц, из которых 75 страниц составляют основной текст диссертации. Содержится 10 таблиц.
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[bookmark: _Toc7990844][bookmark: _Toc9461059]1.1. Бюрократия: социологические взгляды. Институционализация государственной гражданской службы.
Государство, разумность государственных решений всегда были предметом изучения науки. Еще Платон и Аристотель рассматривали государство как субъект общественного управления, который должен осуществлять оборону, охрану правопорядка и социальную защиту своих граждан.
На протяжении длительного периода институт государства отождествлялся лишь с конкретной личностью правителя, но в XIX – начале XX века произошли значительные изменения, благодаря которым уже не личность правителя, а сама система государственного управления стала рассматриваться как предельно значимая. Государство, как персонифицированный институт, воплощенный в личности правителя, уступил место бюрократии.
Термин «бюрократия» впервые был введен французским экономистом Винсентом де Гурне в 1745 году и изначально получил негативный оттенок, так как подразумевалось, что бюрократы-чиновники отнимают реальную власть у монарха (при монархии) или у народа (при демократии).
В классической социологии, первым, кто обратил внимание на значимость бюрократии как системы управления, был немецкий социолог Макс Вебер. Он предложил понимать под ней рациональную работу учреждений, в которой каждый элемент работает максимально эффективно. Социолог выделил три типа господства – традиционное, харизматическое, рационально-легальное и обозначил, что эффективной бюрократия будет в случае функционального – «свободного от всяких содержательных (ценностных) моментов»1 типа управления, то есть при рационально-легальном типе господства. По мнению Вебера, отличия бюрократической формы организации от патриархальной, средневековой системы состоят в иерархии, четкой специализации, беспристрастности и штатных чиновниках, которые нацелены на карьеру и проводят четкую границу между личной и общественной деятельностью.
Вебер утверждал, что главное качество бюрократии – это ее техническая эффективность, которая основана на скорости, непрерывности, точности, свободе действий, управленческом опыте, объективных отчетах о работе, поощряемая премиальными вознаграждениями.
Карл Маркс принципиально отрицал полезность бюрократической системы управления. Под бюрократией он понимал «особую корпорацию», «замкнутое общество в государстве»1, где на первый план выходят: стремление к наживе, индивидуализм, злоупотребление собственным положением. Маркс отождествлял государство и бюрократию, считая, что первое будет постепенно отмирать, а вместе с ним и система управления. Для него государство было неотъемлемой частью буржуазного общества, с которым он боролся. Формы социального управления, которые придут ему на смену, он не рассматривал.
Французский социолог Эмиль Дюркгейм утверждал, что общество – это единая система, где ни один элемент не должен противостоять другому (в нормальном состоянии), а, наоборот, усиливать солидарность. В своей работе «О разделении общественного труда» (1893г.) Дюркгейм отмечает, что «правительственный орган развивается с разделением труда, не для того, чтобы составить ему противовес, но в силу механической необходимости»[footnoteRef:2]2. В будущем он верил в возможность формирования «органической солидарности», где государство будет гарантом справедливости и обеспечит единство социального организма. Дюркгейм признавал, что государственный аппарат необходим и его ни в коем случае нельзя устранять. [2: Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения. Т. 1. Изд. 2-е. М.: Гос. изд-во полит. литературы, 1995. С. 270-271.
2 Дюркгейм Э. О разделении общественного труда. М.: Канон, 1996. C. 205.]

В XX веке произошли значительные изменения в обществе, которые породили собой новые теории государственного управления. Бюрократия была признана властвующей элитой или правящим классом. Так Чарльз Миллс в своей работе «Властвующая элита» (1956г.) выделил три главенствующих института: государство, корпорацию и армию. Он утверждал, что функции и полномочия чиновников в результате перемещения центра инициативы и решений из законодательных органов в исполнительные, были только расширены, а это вылилось в то, что «властные элиты стали представлять лишь собственные интересы»[footnoteRef:3]. Американский социолог выделил признаки «настоящего» чиновника, отметив, что каждый из них должен выполнять строго определенные задачи и не считать материальные средства, требуемые для выполнения государственных функций, своими собственными, Чиновник, по его мнению, должен только собирать информацию, предлагая различные варианты политического решения, но не делать политики. [3: Миллс Ч.Р. Властвующая элита. М.: Изд-во иностр. лит., 1959. С. 313.]

Представитель Франкфуртской школы Герберт Маркузе в своей работе «Одномерный человек» (1964г.) говорит о том, что благодаря развитию экономики, растет общественное благосостояние, а значит возрастает роль государственного аппарата, который контролирует техническое развитие и распространяет свои убеждения на общество. Бюрократия, по его мнению, инициирует и поддерживает одномерное мышление граждан, чтобы таким образом сохранить свое привилегированное положение «приостановив материальный и интеллектуальный рост в той точке, где господство еще является рациональным и обеспечивающим прибыль, где основное население по-прежнему привязано к своей работе и к интересам государства или существующих институтов».[footnoteRef:4] [4: Маркузе Г. Эрос и цивилизация. Одномерный человек. М.: АСТ, 2002. С. 258.]

Основоположник структурного функционализма Толкотт Парсонс считал, что бюрократия неотделима от политики – она ориентирована на достижение коллективных целей, это говорит о том, что государственные служащие становятся «функциональным эквивалентом аристократии». Бюрократия характеризуется «преобладанием назначаемых должностей, акцентом на эффективность в достижении коллективных целей, употреблением власти для координации осуществления принятых наверху планов и строгой иерархической структурой»[footnoteRef:5]. Чиновники, как он справедливо утверждал, выполняют функции государства на профессиональной основе в рамках институализированных должностей, которые включены в иерархическую структуру государства. [5: Парсонс Т. Система современных обществ. М.: Аспект Пресс, 1998. С. 138.]

По мнению американских социологов Роберта Мертона и Алвина Гоулднера, наиболее распространенной дисфункцией, порождаемой бюрократией, является перенос акцента с целей деятельности на ее средства, в результате чего жесткая иерархия, неукоснительное исполнение инструкций, строгая дисциплина превращаются в тормоз на пути рациональности. Иными словами, рациональное устройство воспроизводит внутри себя элементы иррационального.
Роберт Мертон оценивал бюрократию следующим образом: в результате неукоснительного следования формальным правилам и конформизму работники управления в конечном счете теряют способность принимать самостоятельные решения. Постоянная ориентация на правила, реляции и формально разработанные руководства к действию приводит к тому, что данные нормативы становятся всеобщими и окончательными, а их соблюдение — основной задачей и результатом организационной деятельности. Все это обусловливает отказ представителей бюрократии от творческого, самостоятельного мышления и даже от компетентных навыков управления. Следствием становится рождение стереотипного бюрократа, не имеющего воображения и способности к творчеству, не гибкого в применении официальных норм и правил. Итог деятельности такого бюрократа — замкнутость бюрократической касты, возвышение ее над населением. Изменить существующую бюрократическую структуру можно только в случае ее замены другой.
Алвин Гоулднер, развивая идеи Вебера, выделял в современном обществе два типа бюрократии:
· представительную, где власть опирается на знание и умение;
· авторитарную, где власть опирается на негативные санкции, повиновение превращается в самоцель, а власть узаконивается самим фактом пребывания в должности.
Государственная служба, по сути, в конце XX века осталось той же, что и в начале, сохранив свою роль, значение и функции. Именно поэтому в последней трети ХХ века социологи стали искать пути совершенствования государственного управления, что напрямую связано с развитием общества и необходимостью реформирования. Именно в это время государственная служба стала определяться как организация, которая призвана обеспечить достойный уровень жизни граждан, но, чтобы этого достичь, было необходимо модернизировать всю систему государства на принципах повышения продуктивности и снижения затрат.
Англо–германский социолог Ральф Дарендорф считал, что для строительства богатого и разностороннего гражданского общества в рамках стройной и эффективной государственной конституции необходимы стратегические реформы, а государственную службу следует заменить «сетью мелких групп социальной помощи»[footnoteRef:6]. [6: Дарендорф Р. От социального государства к цивилизованному обществу [Электронный ресурс] URL: http://www.civisbook.ru/files/File/Darendorf_1993-5.pdf (дата обращения: 25.11.2018).]

Французский социолог Ален Турен в рамках своей концепции – социологии действия настаивал на том, что изменения в обществе происходят не автоматически, а в следствии воздействия внешних факторов, и в первую очередь государственной политики. В своей работе «Возвращение человека действующего» (1984г.) Турен сказал о различии между государством и правящим классом. «Государство – это агент, представляющий общество в его внутрисоциальных отношениях, оно несет ответственность за воспроизводство общества, правящий класс управляет созданием культурных моделей и социальных норм».[footnoteRef:7] Власть, по его мнению, будет свойственна всем обществам в условиях постиндустриального мира. [7: Турен А. Возвращение человека действующего. М.: Научный мир, 1998. С. 109.]

Дальнейшее развитие понимания роли системы государственного управления и чиновников, как ее элементов, внесли представители неоинституционализма. В основе их теории стоит понятие социального института как устойчивого комплекса формальных и неформальных правил, установок, норм, принципов, которые регулируют различные сферы человеческой деятельности и организуют их в систему ролей и статусов, образующих социальную систему.
Основоположником институционализма считается американский социолог Торстейн Веблен. По его мнению, институты – «это распространенный образ мысли в том, что касается отдельных отношений между обществом и личностью и отдельных, выполняемых ими функций; это также система жизни общества, которая может быть охарактеризована как наиболее распространенное представление об образе жизни в обществе»[footnoteRef:8]. [8: Веблен Т. Теория праздного класса. М.: прогресс, 1984. С. 201-202.]

Питер Бергер и Томас Лукман под институтми понимают типизацию опривыченных деятелей и действий, которые должны контролировать человеческое поведение посредством установления определенных образцов. Человек становится зависимым от институтов, и общество с помощью их формирует человека в соответствии со своими потребностями.
Дуглас Норт утверждал, что институты создаются людьми, чтобы придать человеческим взаимоотношениям определенную структуру, также установил различие между институтами и организациями, при этом подчеркнул, что социальные институты не являются результатом эволюции. Норт делал акцент на государстве, выделяя два его типа: естественное и открытое. В первом чиновники являются закрытой, привилегированной группой, имея возможность самостоятельного и бесконтрольного управления экономической структурой. Во втором власть чиновников ограничивается правом, где возможен гражданский контроль над их работой.
Учитывая все возрастающую роль гражданского общества, социологи стали доказывать, что в современных условиях роль государственной службы принципиально меняется. Она уже не главный субъект общественного управления, а организация, предоставляющая общественные услуги.
Учитывая переходный этап формирования современного института государственной службы, единого подхода к ее пониманию нет. В современной социологии государственную службу определяют как:
· «организацию государственного управления – аппарат, осуществляющий функции государства посредством властного воздействия и обладающий монополией на легитимное насилие;
· новый господствующий класс – элитарный слой, монополизировавший доступ к основному ресурсу XXI века – информации - и захвативший власть. Как любая иная элита, чиновники стараются ограничить вход в свои ряды, противопоставляя себя другим стратам;

[…]

Власть, 2013, №5, с. 82-92

Кабанов П.А. Общественная проверка деятельности органов публичной власти в сфере противодействия коррупции: понятия и содержание
Политикаи общество, 2014, №9, 1101-09

Кабанов П.А. Общественная проверка деятельности органов публичной власти в сфере противодействия коррупции: понятия и содержание
П и О, 2014, №9, 1101-1109

Кабанов П.А. Общественная экспертиза как форма контроля за деятельностью органов публичной власти в сфере противодействия коррупции: теоретико-правовой анализ
П и О, 2015, №10, 1168-1184

Кабанов П.А. Общественный мониторинг деятельности органов публичной власти как форма общественного .контроля в сфере противодействия коррупции: понятие, содержание, перспективы развития
П и О, 2014, (№11), 1323-1339

Биговчий О.С. Формирование «электронного правительства» как эффек-тивного института взаимодействия власти и общества на территории РФ
П и О, 2013, №9, 1141-1150

Зайцев А.В. Диалог государства и гражданского общества, его роль и место в институциональном дизайне публичной политики
П иО,2012, №12, 2013, 1469-1479

Зайцев А.В. Гражданский диалог в ЕС и диалог государства и гражданского общества в современной России: опыт сравнительного анализа,

П и О, 2012, №12, 28-37

Мапельман В.П. Государственные служащие в РФ,

П и О, 2013, №6, 678-687

Перегудов С.П. Концепция мониторинговой демократии: к новым отношениям власти и общества,

Политические исследования, 2012, №6, 55-68

[bookmark: _Toc9461075]Приложение 5. Программа исследования «Интервью государственных гражданских служащих Администрации Ленинградской области»
Цель: выявить влияние процесса реформирования государственной службы на профессиональную деятельность гражданского служащего и описать отношение чиновника к данному процессу.
Задачи:
1. выявить личный опыт государственных гражданских служащих как непосредственных участников реформирования их института;
2. оценить направления реформирования;
3. выявить сложности, с которыми столкнулись государственные гражданские служащие в процессе реформирования;
4. определить степень удовлетворенности своей профессиональной деятельностью государственными гражданскими служащими.
Объект: государственные гражданские служащие, занимающие различные должности в Администрации Ленинградской области
Предмет: влияние процесса реформирования государственной службы на профессиональную деятельность гражданского служащего.
Гипотезы:
1. Возникновение проблем, связанных с успешным внедрением административной реформы, в большинстве случаев зависит от центрального руководства.
2. Гражданские служащие поддерживают внедрение принципа открытости исполнительной власти.
Метод исследования: интервью государственных гражданских служащих, занимающих посты в Администрации Ленинградской области.
Гайд вопросов:
1. Скажите, пожалуйста, как называется Ваша должность?
2. Как долго Вы работаете в системе государственной гражданской службы?
3. Какие реформы в органах исполнительной власти последних 10 лет Вы считаете наиболее важными? Почему?
4. Пожалуйста, назовите сложности, с которыми Вы сталкиваетесь при внедрении реформ, как Вы думаете, почему они возникают?
5. Как Вы считаете, какая система в органах исполнительной власти на данный момент наиболее нуждается в реформировании? Почему?
6. По Вашему мнению, с чем может быть связано успешное внедрение административной реформы?
7. Как Вы считаете, всегда ли уместен принцип открытости исполнительной власти, не усложняет ли он Вашу работу? Пожалуйста, обоснуйте свой ответ.
8. Сталкивались ли Вы в своей работе с оценкой регулирующего воздействия? Если да, то, по Вашему мнению, насколько необходима данная процедура?
9. Пожалуйста, назовите 5, по Вашему мнению, самых главных этических принципов государственного гражданского служащего. Почему именно они?
10. Вы выполняете огромный объем работ в своей профессиональной деятельности, как относитесь к тому, что СМИ, Интернет практически не освещают эту сторону государственной службы?
11. Скажите, пожалуйста, когда Вы решили стать государственным гражданским служащим? Почему?
12. В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
13. Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности? Почему?
14. Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
План проведения работ:
1. составление программы исследования: первая половина марта 2019 г.;
2. интервью с государственными служащими: вторая половина марта 2019 г.
3. обработка данных и составление отчета: апрель 2019 г.

[bookmark: _Toc9461076]Приложение 6. Анализ тематики административных реформ на публичной арене российских научных журналов
Цель: анализ содержания базовых тематических журналов на предметы выяснения степени популярности административных реформ.
Задачи:
1. выяснить наличие непосредственно публикаций об административной реформе в РФ;
2. выявить упоминаемость близкой тематики, типа реформирование и модернизация;
3. выявить административные реформы за рубежом;
4. выяснить опыт реформирования управления;
5. выявить направления административной реформы.
Объект: публикации в журналах: «Государственная служба», «Власть», «Политика и общество (Nota bene)», «Политические исследования», «Новое время» (The New Times).
Предмет: степень освещенности тематики административных реформ.
Гипотезы: освещение проведения административной реформы, не являются знаковыми предметами обсуждения.
Метод исследования: анализ документов.
План проведения работ:
1. составление программы исследования: март 2019 г.;
2. анализ публикаций: вторая половина марта 2019 г.
3. обработка данных и составление отчета: апрель 2019 г.

[bookmark: _Toc9461077]Приложение 7. Транскрипт интервью
Все интервью исследователь провел в марте 2019 года. Респонденты – гражданские государственные служащие, занимающие различные должность в Администрации Ленинградской области, в комитете по печати и связям с общественностью, в отделе общественно-политического анализа.
Все беседы проходили в офисах интервьюируемых. Приведена сокращенная версия интервью.
Интервью №1
- Как долго Вы работаете в системе государственной гражданской службы?
- Более 15 лет
- Какие реформы в органах исполнительной власти последних 10 лет Вы считаете наиболее важными?
- Я не считаю какие-либо реформы достаточно важными, потому что они не привели к ощутимым результатам.
- Назовите сложности, с которыми Вы сталкиваетесь при внедрении реформ, как Вы думаете, почему они возникают?
- Сложности практически всегда возникают из-за долгого процесса согласования любых решений. Пока решение находится на стадии согласования, оно становится не актуальным, а также нет возможности самостоятельно принимать решения на местах.
- Как Вы считаете, какая система в органах исполнительной власти на данный момент наиболее нуждается в реформировании?
- Система разделения органов исполнительной власти по полномочиям и тенденция к объединению, укрупнению структурных единиц.
- По Вашему мнению, с чем может быть связано успешное внедрение административной реформы?
- Только с грамотным распределением полномочий между органами исполнительной власти и исключением дублирования полномочий.
- Как Вы считаете, всегда ли уместен принцип открытости исполнительной власти, не усложняет ли он Вашу работу?
- Принцип открытости помогает в работе, а не усложняет ее. Граждане, которые видят работу чиновника, больше доверяют ему. Искореняется мнение о чиновниках, как о людях «не знающих обычной жизни».
- Сталкивались ли Вы в своей работе с оценкой регулирующего воздействия?
- Нет, я не сталкиваюсь, но могу Вам сказать, что эту процедуру необходимо упрощать и делать ее более прозрачной.
- Пожалуйста, назовите 5, по Вашему мнению, самых главных этических принципов государственного гражданского служащего.
- Честность, порядочность, пунктуальность, уважение к гражданину, преданность своему делу.
- Вы выполняете огромный объем работ в своей профессиональной деятельности, как относитесь к тому, что СМИ, Интернет практически не освещают эту сторону государственной службы?
- Работа освещается посредством сайта органа исполнительной власти (он тоже зарегистрирован как СМИ). СМИ призваны освещать именно результат этой работы, а не процесс. И работаем ради результата на благо общества, а не для освещения. Однако, для положительной оценки населения работы госслужащего освещение необходимо, но в разумных количествах.
- Скажите, пожалуйста, когда Вы решили стать государственным гражданским служащим?
- Так сложилось. После окончания университета проходила различные собеседования, конкурсы. Больше всего заинтересовало предложение о работе в органе исполнительной власти – условия труда, должностные обязанности, денежное содержание.
- В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
- Плюсы - возможность осуществлять социально-значимые функции. Минусы - невозможность принять решение самостоятельно, долгое согласование решений.
- Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности?
- Пока не определилась. Хочу развиваться в профессиональной сфере. Если такая возможность будет на госслужбе – продолжу работу.
- Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
- Выбор за ними. В целом не против.
- Спасибо за Ваши ответы!

Интервью №2
- Как долго Вы работаете в системе государственной гражданской службы?
- Более 10 лет.
- Какие реформы в органах исполнительной власти последних 10 лет Вы считаете наиболее важными?
- Ликвидация дублирующих функций органов исполнительной власти, поскольку, таким образом, появляется возможность переформатировать кадровый состав и избавить от лишних дублирующих обязанностей.
- Назовите сложности, с которыми Вы сталкиваетесь при внедрении реформ, как Вы думаете, почему они возникают?
- Сложностей не испытываю. Предполагаю, что они могут возникнуть при адаптации к нововведенным нормативам, в связи с возможным отсутствием опыта.
- Как Вы считаете, какая система в органах исполнительной власти на данный момент наиболее нуждается в реформировании?
- Распределение профильных обязанностей. Дублирование функций/обязанностей кадрового состава.
- По Вашему мнению, с чем может быть связано успешное внедрение административной реформы?
- С заранее детально продуманными этапами реформы. Постепенным переводом государственных гражданских служащих к исполнению новых обязанностей.
- Как Вы считаете, всегда ли уместен принцип открытости исполнительной власти, не усложняет ли он Вашу работу?
- За исключением государственной тайны – уместен. Таким образом, у общественности формируется понимание функционирования и работы исполнительной власти.
- Сталкивались ли Вы в своей работе с оценкой регулирующего воздействия? Если да, то, по Вашему мнению, насколько необходима данная процедура?
- Нет, не сталкивалась.
- Пожалуйста, назовите 5, по Вашему мнению, самых главных этических принципов государственного гражданского служащего.
- Добросовестное, компетентное выполнение должностных обязанностей; проявление корректности в обращении с гражданами и должностными лицами; осуществление деятельности в пределах своих полномочий; соблюдение норм служебной/профессиональной этики; оказание содействия СМИ в получении информации о деятельности государственного органа.
Это базовые принципы, на которых строится работа.
- Вы выполняете огромный объем работ в своей профессиональной деятельности, как относитесь к тому, что СМИ, Интернет практически не освещают эту сторону государственной службы?
- Работаем над этой сферой. Инициатива самих органов исполнительной власти по освещению различных аспектов их деятельности и создание информационных поводов способствуют проявлению интереса у СМИ.
- Скажите, пожалуйста, когда Вы решили стать государственным гражданским служащим?
- Непосредственно после окончания университета. Был предложен вариант вакансии по специальности.
- В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
- Плюсы: стабильность, защищенность. Минусы: излишняя бюрократия.
- Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности? Почему?
- Не планирую.
- Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
- Да, хотела бы.
- Спасибо за Ваши ответы!
Интервью №3
- Как долго Вы работаете в системе государственной гражданской службы?
- 5 лет.
- Какие реформы в органах исполнительной власти последних 10 лет Вы считаете наиболее важными?
- Реформы организации государственной службы и обеспечения ее открытости в интересах развития гражданского общества и укрепления государства
- Назовите сложности, с которыми Вы сталкиваетесь при внедрении реформ, как Вы думаете, почему они возникают?
- Непланомерное исполнение нововведений, а причина - это внедрение реформ без обучения сотрудников.
- Как Вы считаете, какая система в органах исполнительной власти на данный момент наиболее нуждается в реформировании?
- Нужно как можно активнее внедрять современные технологии управления.
- По Вашему мнению, с чем может быть связано успешное внедрение административной реформы?
- С тщательной разработкой нормативно-правовой базы системы государственной службы и обучением государственных гражданских служащих новым стандартам.
- Как Вы считаете, всегда ли уместен принцип открытости исполнительной власти, не усложняет ли он Вашу работу?
- Работу усложняет, но таким образом система становится более понятной и доступной населению.
- Сталкивались ли Вы в своей работе с оценкой регулирующего воздействия?
- Нет, ни разу.
- Пожалуйста, назовите 5, по Вашему мнению, самых главных этических принципов государственного гражданского служащего.
- Беспристрастности и независимости, ответственности, справедливости, законности, чувство долга.
- Вы выполняете огромный объем работ в своей профессиональной деятельности, как относитесь к тому, что СМИ, Интернет практически не освещают эту сторону государственной службы?
- По моему мнению, стоит рассмотреть вопрос формирования общественного мнения в отношении работы госслужащих. В настоящее время представление населения о госслужащих строится исключительно на примере медийных лиц, деятельность которых не отражает действительность.
- Скажите, пожалуйста, когда Вы решили стать государственным гражданским служащим?
- Со времен школы. Причина - Ощущение потребности помогать людям, хотелось работать на благо системы, сделать ее лучше.
- В чем видите плюсы и минусы Вашей работы?
- Плюсы – стабильность, социально-полезная деятельность. Минусы – большой объем работы, негативное общественное мнение.
- Планируете ли Вы в ближайшее время сменить сферу профессиональной деятельности?
- Нет, не планирую
- Хотели бы Вы, чтобы Ваши дети стали государственным гражданским служащим?
- Да, если это будет им интересно
- Спасибо за Ваши ответы!
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