## Рецензия

### на выпускную квалификационную работу Багрушиной Ирины Сергеевны на тему «Реформа государственной гражданской службы в Российской Федерации: социологический анализ»

Актуальность выпускной квалификационной работы И.С. Багрушиной обусловлена значимостью государственной службы как основного субъекта государственного управления, а также усилением ее роли в обеспечении социально-экономического развития в Российской Федерации.

В первой главе представлен обзор теоретических концепций, характеризующих государственную службу и бюрократию как социальный институт. Автор крайне критично относится к определениям государственной службы, предложенным учеными, критикует менеджериальный подход и предлагает свое определение государственной службы. Определенный интерес представляет обзор теоретических подходов, характеризующих Public Administration как гранд-науку, а также вклад этих исследований в развитие представлений о роли государственной службы в современном государственном управлении.

Во второй главе работы проведен анализ административных реформ, проводившихся в различных государствах, а также применение этого опыта в Российской Федерации. Выделены факторы, которые по мнению автора концептуально определяют ее неэффективность. Преодолеть эти недостатки автор предлагает традиционно за счет повышения качества подготовки кадров для органов исполнительной власти. Важным фактором совершенствования государственной службы признается этическая составляющая формирования кадрового состава ОГВ.

В третьей главе представлены результаты исследования, проведенного автором с целью определить результативность административного реформирования на примере Ленинградской области. К несомненным

достоинствам работы относится представленный в параграфе 3.2. анализ публикаций, посвященных административной реформы в российском научном поле, хотя для полноценных выводов о качестве аналитической работы по итогам административной реформы необходимо было бы учесть также публикации в сборниках тематических конференций.

В целом рецензируемая работа логически структурирована, стилистически однородна и хорошо аргументирована, хотя и не лишена ряда недостатков.

1. Вызывает сомнение вывод автора о низком уровне теоретического осмысления итогов административного реформирования в Российской Федерации. Особенно спорно выглядит гипотеза о необходимости реализации государственного плана противодействия коррупции на предприятиях в работе о проблемах государственной службы.
2. Авторское определение государственной службы не содержит институциональной составляющей и носит исключительно операционный характер, выражающий идеализированные требования к содержанию работы чиновников, не учитывающий их реальный вклад в социально-экономическое развитие государства.
3. Процесс институционализации государственной службы проанализирован тезисно. Следует отметить, что тот факт, что научное осмысление роли бюрократии в государственном управлении начат чуть более века назад, не означает, что и ее институционализация началась в этот же период.
4. Анализ этических принципов государственной службы проводится на примере Государственной Думы РФ. При этом совершенно не учитывается тот факт, что депутаты не входят в систему государственной службы, депутатский корпус формируется на иных принципах, чем кадровый состав органов исполнительной власти, а